
1 

 

  

КОЛЛЕГИЯ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от  17   февраля  2015 года                          № 1 

 

г. Ижевск 

 

 

Об итогах  работы Министерства культуры, печати  

и информации Удмуртской Республики, подведом-

ственных учреждений,  управлений (отделов) культуры 

администраций муниципальных районов и городских 

округов в 2014 году  и основных направлениях деятель-

ности  на 2015 год 
 

 

Заслушав и обсудив информацию  Министра культуры и туризма Удмуртской 

Республики  В.М.Соловьева, содокладчиков, Коллегия отмечает, что  Министерство, 

подведомственные учреждения  успешно решали  намеченные на 2014 год  задачи  

по повышению культуры общества, качества жизни человека, формированию куль-

турного и духовного потенциала населения, обеспечения для граждан Удмуртской 

Республики равного права на участие в культурной жизни и доступ к культурным 

ценностям, сохранения и популяризации культурного наследия, обеспечения дина-

мичного развития театрального дела, развития музейного и библиотечного дела, со-

вершенствования организационных, экономических и правовых механизмов разви-

тия культуры и средств массовой информации.  

 Коллегия отмечает эффективную работу Министерства по реализации Плана 

основных мероприятий развития сферы культуры Удмуртской Республики в рамках 

проведения Года культуры в Российской Федерации, комплекса мероприятий в рам-

ках реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;  реа-

лизации  Плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 

175-й годовщины со дня рождения П.И.Чайковского;  распоряжения  Правительства 

Удмуртской Республики  от 21.10.2013 года № 692-р «О подготовке и проведении 

празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов в Удмуртской Республике».  

В соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 25 

марта 2013 года №191-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 

«Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры  в Уд-

муртской Республике»  значение показателя по соотношению средней заработной 

платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по экономике 

Удмуртской Республики на 2014 год в размере  65 % достигнуто. 



2 

 

 

Произошли положительные изменения в сфере сохранения объектов культур-

ного наследия. В базы Единого государственного реестра объектов культурного 

наследия народов Российской Федерации внесены сведения на 72 объекта.  

В рамках подготовки празднования 70-летия Победы завершена паспортизация 

32 воинских захоронений защитников Отечества, находящихся на территории Уд-

муртской Республики.   

В театрах создан 21 премьерный спектакль, что выше прогнозного показателя, 

94 новых концертных программы.  

Для поддержки одарённых детей и молодёжи проведено 15 конкурсов и фести-

валей. 

В фонды библиотек поступило более 150 тыс. экземпляров новых изданий. Бла-

годаря привлечению федеральных средств выполняется показатель подключения  

библиотек к сети Интернет:  280 библиотек или 51,5 % имеют выход в Интернет.  

Музейные выставки и мероприятия посетило более 1 млн. человек, что значи-

тельно превышает прогнозный показатель. Музеями проведено 33 передвижных   

выставки. 

В  Архитектурно-этнографическом музее-заповеднике «Лудорвай» открыт но-

вый экспозиционный объект - воссозданное здание «Волостное правление». 

К 175-летию П.И.Чайковского  в Музее-усадьбе проведена  работа  над созда-

нием  экспозиции «Музыка,  навеянная детством». 

Впервые Министерством за многие годы проведены Дни культуры во всех му-

ниципальных образованиях республики.   

С целью выявления, поддержки и развития творческого потенциала молодых 

специалистов впервые проведён конкурс «Лучший молодой специалист в сфере 

культуры».   

Благодаря привлечению федеральных финансовых средств и средств Благотво-

рительного фонда значительно улучшена материально-техническая база государ-

ственных и муниципальных учреждений культуры, в том числе 47 детских школ ис-

кусств республики. Созданы условия для удобства инвалидов и маломобильных 

групп населения в 3 государственных театрах, филармонии, цирке.   

В рамках  подготовки к 175-летию со дня рождения П.И. Чайковского проведе-

ны общестроительные работы по мемориальному Дому-музею в Музее-усадьбе 

П.И.Чайковского. Проводится реконструкция здания Государственного театра опе-

ры и балета.  Продолжена реконструкция здания Дворца культуры «Ижмаш»  под 

Государственный русский драматический театр Удмуртии» (2-й этап -Театр юного 

зрителя). 

Проводятся капитальный ремонт Дворца культуры «Юбилейный» в Воткинске 

и здания общежития Удмуртского республиканского колледжа культуры.   

 

  Вместе с тем коллегия отмечает, что по-прежнему в отрасли остается ряд во-

просов, требующих дальнейшей работы по их решению.  

Недостаточно выделяется финансовых средств на  комплектование библиотеч-

ных фондов.   Медленно внедряются в деятельность муниципальных музеев  и 

учреждений культуры информационные технологии. 



3 

 

По – прежнему  остаются нерешёнными  вопросы состояния безопасности объ-

ектов хранения культурных ценностей,  технического состояния учреждений куль-

туры, особенно на селе. 

Остаются  вопросы закрепления высококвалифицированных специалистов на 

селе. 
 

Коллегия постановляет:  

1. Признать работу Министерства культуры, печати и информации Уд-

муртской Республики  в 2014 году удовлетворительной.  

2. Считать приоритетными  и обеспечить в 2015 году выполнение: 

   Государственной  программы  Удмуртской Республики «Культура Удмуртии 

на 2013 – 2020 годы»; 

  указа Президента Удмуртской Республики от 17 декабря 2012 года № 234 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в ча-

сти повышения заработной платы работников государственных учреждений культу-

ры»; 

  плана мероприятий («дорожная карта»).  «Изменения, направленные на по-

вышение эффективности   сферы культуры в Удмуртской Республике».  Продол-

жить повышение средней заработной платы  работников учреждений культуры не 

ниже 75%, к уровню средней заработной платы в регионе; 

  распоряжения Правительства Российской Федерации от 22 июля 2013 г. № 

1291-р. «Об утверждении  Плана основных мероприятий по подготовке и проведе-

нию празднования 175-й годовщины со дня рождения П.И.Чайковского»; 

        распоряжения  Правительства Удмуртской Республики  от 21.10.2013 года № 

692-р «О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов в Удмуртской Республике»; 

  указ Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года №426 «О про-

ведении в Российской Федерации Года литературы». 

 

3. Первому заместителю министра Дерюшевой В.М., отделу искусств и 

образования продолжить работу: 

-  по реализации плана Региональной стратегии действий в интересах детей в 

Удмуртской республике на 2013 -2017 годы, утверждённой постановлением Прави-

тельства Удмуртской Республики от 28 декабря 2012 года №623; 

 -  по реализации плана комплекса мер, утверждённого приказом Министерства 

культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 28 ноября 2012 года 

№01-07/472, в  целях реализации    Концепции общенациональной системы выявле-

ния и развития молодых талантов; 

         -  по реализации концепции долгосрочного   развития   театрального   дела в 

Удмуртской Республике на период до 2020 года, утвержденной приказом МКПИ УР 

от 11 декабря 2012 года. № 01-07/497; 

-   по реализации Концепции развития системы повышения квалификации ра-

ботников культуры Удмуртской Республики  утверждённой постановлением колле-



4 

 

гии Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 24 

мая 2012 года №2; 

-  подвести итоги внедрения федерального государственного образовательного 

стандарта третьего поколения в образовательных организациях среднего професси-

онального образования сферы культуры и искусства в срок до 1 сентября 2015 года. 

 

4. Заместителю министра Данилову П.П. и отделу социально-культурной 

деятельности и взаимодействия  с муниципальными образованиями в целях повы-

шения  эффективности и качества оказываемых услуг населению:  

- продолжить  работу по внедрению информационных технологий в деятель-

ность  государственных и муниципальных  учреждений культуры; 

-  продолжить активную работу по продвижению книги и чтения среди детей и 

молодежи; 

- продолжить работу по обеспечению финансирования комплектования биб-

лиотечных фондов государственных и муниципальных библиотек; 

- обеспечить внедрение  в деятельность общедоступных библиотек Модельного 

стандарта. 

 

5. Начальнику управления по государственной охране объектов культур-

ного наследия и материально – технического обеспечения Тонковой А.А 

- продолжить работу по внесению изменений в законодательство Удмуртской 

Республики в области сохранения объектов культурного наследия; 

- продолжить  работу по включению объектов культурного наследия (памятни-

ков истории  и культуры) народов Российской  Федерации  в единый государствен-

ный реестр; 

- продолжить  государственный  контроль в области сохранения, использова-

ния, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в от-

ношении юридических и физических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

 

6. Руководителям подведомственных  государственных учреждений куль-

туры: 

-   активизировать работу по  привлечению финансовых средств в рамках реа-

лизации  федеральных и  республиканских программ на укрепление и развитие ма-

териально-технической базы, обеспечение их комплексной безопасности и повыше-

ния энергоэффективности; 

-   обеспечить исполнение функций заказчика и освоение выделенных учрежде-

ниям бюджетных инвестиций в полном объеме согласно Адресной инвестиционной 

программе Удмуртской Республики и перечню объектов капитального ремонта, фи-

нансируемых за счет средств бюджета Удмуртской Республики в 2015 году. 

 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления: 

-  активизировать работу по привлечению внебюджетных средств, в том числе  

из федерального бюджета в рамках конкурсных проектов и программ; 



5 

 

 - управлениям культуры усилить контроль за целевым  использованием феде-

ральных средств и обеспечить качественное и своевременное предоставление отче-

тов об использовании иных межбюджетных трансфертов; 

  - продолжить работу по обновлению библиотечных и музейных фондов, 

укреплению материально-технической базы учреждений культуры, обеспечению 

их пожарной и охранной безопасности, приобретению компьютерного оборудова-

ния и программного обеспечения, светового и звукоусиливающего оборудования и 

музыкальных инструментов   с учетом выполнения показателей «дорожной кар-

ты»; 

  - в рамках своих полномочий обеспечить доступность муниципальных учре-

ждений культуры для людей с ограниченными возможностями; 

  - во исполнение поручения Президента Российской Федерации и в целях 

улучшения ситуации в учреждениях культуры, которые непосредственно работают 

с детьми,  активизировать работу по привлечению детей и молодежи в учреждения 

культуры; 

  - особое внимание уделить работе со старшим поколением и ветеранами Ве-

ликой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

 
 

Председатель коллегии, 

Министр культуры и туризма  

Удмуртской Республики                                                                     

 В.М.Соловьев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


